GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 34/2025.

Concede o Titulo de Cidadã Marabaense a

Valéria Aparecida Caselli Ferreira e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede-se a Sra. Valéria

Aparecida Caselli Ferreira a Comenda Titulo de Cidadã Marabaense, e dá outras providências.

Art.2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paragrafo único. O diploma representativo da horaria de que trata este artigo será entregue ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

Sala das Sessões, 17 de Março 2025.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Valéria Aparecida Caselli Ferreira, nasceu em Mirassol/SP, na data de 02 de Abril de 1967,

filha de Verissimo Caselli (IN MEMORIUM) e Vera Alice Silveira Caselli, casada com Jonas Ferreira

Junior, Medica Pediatra, graduou se na Faculdade de Medicina de Taubaté, XX turma de 1991, onde

também concluiu sua residência em pediatria unitau. Com uma vasta experiência adquirida por lá, chegou

a embarcar em uma jornada que abrangeu 14 anos trabalhando em são José do Rio Preto, aprimorando se

em terapia intensiva pediátrica e neonatal, emergência pediatra e pós-operatório de transplante de fígado,

rim e coração, incluindo curso imunologia integrativa, curso medicina funcional integrativa e

suplementação pediátrica.

Chegou a Marabá em 2009, por intermédio de seu primo Edson Caselli e Dr Emerson Caselli,

inicialmente era somete para conhecer, mas acabou se apaixonando pela cidade, e desde então fixou

moradia na mesma, onde trabalhou inicialmente no Materno Infantil, e juntos com outros médicos

pediatras conseguiu implantar o plantão pediátrico e melhorar o suporte ao atendimento dos recém

nascidos, também trabalhou no Regional, na UTI pediatra e neonatal, em 2020 trabalhou no pelotão de

frente de médicos que  enfrentaram com bravura a epidemia mundial de Covid.

Em 2022 corajosamente enfrentou um câncer de mama, onde teve total apoio de seus amigos do

grupo dos médicos pela vida, de seus familiares e também de toda a cidade de Marabá, que a deixou

muito grata, e mais motivada a continuar salvando e edificando vidas. Dra Valeria atende na clinica

Crescer, uma pediatra dedicada, mulher de fé e eternamente agradecida a cidade de Marabá e todos os

cidadãos marabaense, tem nossa cidade como sua cidade de alma e coração, sentindo se uma marabaense

de verdade. Valeria tem um papel muito importante na saúde de Marabá, pois dedicada uma boa parte do

seu tempo para prestar seus serviços ao Município, onde trabalha no período da manhã e tarde.

Por sua força de vontade, dedicação e conquistas realizadas pelo Estado e Município, venho a

conceder o Titulo de Cidadã Marabaense.

Sala das Sessões, 17 de Março 2025.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M